UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVD
V/v hướng dẫn thực hiện kết quả

Mua sắm tập trung Quốc gia thuốc

chống lao giai đoạn 2024 – 2025 sử

dụng nguồn quỹ Bảo hiểm y tế và

chi phí cùng chi trả

Thanh Hóa, ngày        tháng 6 năm 2024

     Kính gửi:

- Bệnh viện Phổi Thanh Hóa;

- Các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh.

Ngày 24/6/2024, Sở Y tế Thanh Hóa nhận được Công văn số

1719/BVPTƯ-CTCLQG về việc hướng dẫn thực hiện kết quả Mua sắm tập

trung Quốc gia thuốc chống lao giai đoạn 2024 – 2025 sử dụng nguồn quỹ Bảo

hiểm y tế (BHYT) và chi phí cùng chi trả;

Theo nội dung Công văn trên, ngày 25/01/2024, Giám đốc Bệnh viện

Phổi Trung ương đã ký ban hành Quyết định số 159/QĐ-BVPTƯ về việc phê

duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu Cung cấp thuốc chống lao giai đoạn

2024 – 2025 thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc chống lao giai

đoạn 2024 – 2025 sử dụng nguồn quỹ BHYT và chi phí cùng chi trả;

Để thống nhất việc thực hiện ký hợp đồng, lập kế hoạch tiếp nhận, điều

tiết, báo cáo các thuốc chống lao Mua sắm tập trung Quốc gia nguồn quỹ BHYT

và chi phí cùng chi trả (Sau đây gọi tắt là thuốc chống lao mua sắm tập trung

Quốc gia), Sở Y tế đề nghị Bệnh viện Phổi Thanh Hóa và các cơ sở y tế trên địa

bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh:

 - Trong quá trình thực hiện hợp đồng, căn cứ số lượng thuốc đã sử dụng,

số lượng thuốc tồn kho, số lượng thuốc còn lại trong hợp đồng và các phụ lục

hợp đồng đã ký với Nhà thầu (bao gồm cả số lượng các thuốc đã được điều tiết

đến, điều tiết đi) để lập kế hoạch tiếp nhận theo quý hoặc khi có nhu cầu đột

xuất (theo mẫu số 1 kèm theo Công văn số 1719/BVPTƯ-CTCLQG) nhằm đảm

bảo cho nhu cầu điều trị tại đơn vị:

 + Gửi kế hoạch tiếp nhận thuốc cho Nhà thầu trước ngày 15 tháng trước

liền kề của quý dự trù;

 + Thực hiện các thủ tục nhập – xuất thuốc theo quy định hiện hành.

 - Định kỳ trước ngày 10 tháng đầu tiên của mỗi quý, thống kê số lượng

thuốc chống lao mua sắm tập trung Quốc gia đã tiếp nhận, sử dụng tồn kho, tỷ lệ

đã sử dụng so với thỏa thuận khung (theo mẫu số 2 kèm theo Công văn số

1719/BVPTƯ-CTCLQG), báo cáo về Bệnh viện Phổi Thanh Hóa (là Đơn vị đầu

mối cấp tỉnh).

 - Báo cáo Bệnh viện Phổi Thanh Hóa trong trường hợp Nhà thầu không

cung ứng thuốc đủ và đúng thời hạn theo kế hoạch tiếp nhận thuốc, công văn

nêu rõ: số lượng thuốc thiếu hụt, lý do của Nhà thầu (nếu có), các nguy cơ thiếu

hụt thuốc do việc chậm cung ứng.

2. Bệnh viện Phổi Thanh Hóa (là Đơn vị đầu mối cấp tỉnh):

 - Tổng hợp báo cáo định kỳ hằng quý tình hình phân phối, sử dụng và

điều tiết thuốc chống lao mua sắm tập trung Quốc gia của các cơ sở y tế trên địa

bàn và báo cáo Bệnh viện Phổi Trung ương trước ngày 15 các tháng đầu tiên của

mỗi quý (theo mẫu số 3 kèm theo Công văn số 1719/BVPTƯ-CTCLQG).

- Báo cáo Bệnh viện Phổi Trung ương trong trường hợp Nhà thầu không

cung ứng thuốc đủ và đúng thời hạn theo kế hoạch tiếp nhận thuốc của cơ sở y

tế.

3. Bệnh viện Phổi Thanh Hóa chịu trách nhiệm rà soát và xử lý các đề

nghị điều tiết thuốc chống lao mua sắm tập trung Quốc gia của các cơ sở y tế

trên địa bàn tỉnh. Chi tiết về các trường hợp điều tiết và quy trình thực hiện điều

tiết tại Công văn số 1719/BVPTƯ-CTCLQG (đính kèm).

Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, đề nghị các đơn vị thông

báo về Bệnh viện Phổi Trung ương – Chương trình chống lao Quốc gia để được

hướng dẫn và thống nhất giải quyết.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T08:29:25+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-26T08:49:07+0700

		2024-06-26T08:49:27+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-26T08:49:55+0700